
令和２年６月２５日
保護者 様

流山市立流山小学校
校 長 小島 秀代

通常登校開始に伴う本校の対応について

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。
６月２９日（月）より通常登校が再開されることとなりましたので、国の衛生管理マニ

ュアル「学校の新しい生活様式」等に基づき、感染症予防及び子どもたちの心身の健康に
留意しながら、下記のように教育活動を行ってまいります。引き続きご理解・ご協力をい
ただきますよう、よろしくお願いいたします。

１．登校・健康観察について
□ 登校時間は、午前の分散登校の時と同様に７：４５～８：１０の間になります。
□ 引き続き、ご家庭で検温・健康観察カードの記入をお願いします。
□ 学校では、各教室で健康観察の時間に健康カードを忘れた場合や体調不良が見られ

た場合に、市から全学級に配付された非接触型体温測定器で検温を行います。

２．感染防止策について
□ 手洗いや咳エチケット、換気といった基本的な感染症対策とともに、密集・密接・

密閉をさけ、身体的距離を確保することに引き続き努めます。
□ 児童・教職員とも基本的にマスクを着用します。熱中症対策として、距離を確保し

た上でマスクを外すことも指導していきます。
□ 児童がよく手を触れる箇所や共用物、トイレ等の消毒は引き続き行います。

３．学習活動について
□ 近距離でのグループでの話し合い・歌唱・管楽器演奏・調理実習・密集、接触する

運動等、感染症対策を行ってもなお感染のリスクが高い学習活動については、当面
の間は控え、今後順次、換気や身体的距離の確保、手洗いなどの感染症対策を行っ
た上で可能と判断できる場合に実施していきます。

４．給食・清掃について
□ 前後の手洗い等、感染防止に配慮しながら児童にできることを考慮して行います。
□ 給食当番になった児童に体調不良がみられた場合は、当日の当番活動を控えます。
□ 当面の間、机を向かい合わせにしない形で会食します。

５．休み時間について
□ １学期中は曜日・時間ごとに校庭・体育館を使用する学年の割当を決め、一度に使

用する人数を調整し、職員の見守りのもとで業間休みや昼休みをとります。

６．欠席される場合について
□ 欠席される場合は、マチコミメールの「お休み連絡機能」をご利用下さい。
□ メールでのお休み連絡は、当日朝７時３０分までにお願いします。
（７時３０分を過ぎての連絡は電話でお願いします。）

□ 児童本人に発熱などの風邪の症状がみられ、自宅で療養する場合は欠席扱いとせず
「出席停止」となります。

７．保護者の方が来校される場合について
□ 教育相談やＰＴＡ本部の活動、図書ボランティア等で来校いただく際は、マスクの

着用と、受付での手指消毒・来校記録簿の記載にご協力をお願いいたします。

８．その他
□ 令和２年６月１６日付け文部科学省「学校における新型コロナウイルス感染症に関

する衛生管理マニュアル～『学校の新しい生活様式』～」は、本校ホームページか
らもご覧いただくことができます。今後も最新の情報を参考に対応をしていきます。

□ お子様の心身のこと、学習について等ご心配なことがありましたらいつでもご相談
下さい。担任、養護教諭、特別支援コーディネーター、管理職、スクールカウンセ
ラー等が承ります。


